
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.209 

din 20 august 2008 
privind modificarea Hotărârii nr.262/2005, cu modificările şi completările 

ulterioare,  pentru aprobarea unor măsuri pentru realizarea obiectivului de 
investiţie „Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de 

canalizare din municipiul Arad – inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent” 
recalculat la 14.03.2008 data semnării contractelor  

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată sub 
nr.48.457 din 15.08.2008; 
-raportul Serviciului Investiţii din cadrul Primăriei Municipiului Arad înregistrat sub nr.48.460 
din 15.08.2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr. 313/28 iunie 2004–Legea datoriei publice; 
-prevederile art.7.4.1. lit. C1 din Hotărârea Guvernului nr. 2415/2004 privind normele 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii datoriei publice nr. 313/2004; 
-art.15 alin.4 din Ordonanţa de Urgenţă 64/2004 privind datoria publică, aprobată cu modificări 
prin Legea 109/2008 
 În temeiul art.36, alin.(4) lit.„d”,  precum şi ale art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Principalii indicatori tehnico-economici ai obiectivului de investiţie „Reabilitarea zonelor 
urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de canalizare din municipiul Arad – inclusiv 
modernizarea sistemului rutier aferent” se modifică în conformitate cu anexa, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin Direcţia 
Tehnică şi Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se  comunică celor 
interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  

 
  
Red/Dact.IF/IF, Verificat LS 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 20 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Investiţii 

Cod PMA-S1-02 



 



Anexa la Hotărârea nr.209 din 20 08 2008 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

PRINCIPALII  INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTITIEI : 
 

„Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de canalizare din 
municipiul Arad – inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent” 

recalculat la 14.03.2008 data semnării contractelor 
 

 
1.  Valoarea totală a investiţiei (cu T.V.A.) RON 265.645.050
 EURO 73.092.484
              din care C+M (cu T.V.A.) RON 225.960.091
 EURO 61.906.877
2. Capacităţi : 
     EXTINDEREA REŢELEI DE CANALIZARE 

  

     Cartierul GAI   
- Reţea de canalizare menajeră  m 29.635
- Reţea de canalizare ape meteorice m 29.140
- Staţii de pompare pentru ape uzate menajere buc. 3
- Bazine de retenţie pentru ape meteorice buc. 3
     Cartierul BUJAC  
- Reţea de canalizare menajeră  m 40.290
- Reţea de canalizare ape meteorice m 39.146
- Staţii de pompare pentru ape uzate menajere buc. 2
- Bazine de retenţie pentru ape meteorice buc. 2
     Cartier SANICOLAUL MIC   
- Reţea de canalizare menajeră  m 15.405
- Reţea de canalizare ape meteorice m 12.945
- Staţii de pompare pentru ape uzate menajere buc. 3
- Staţii de pompare pentru ape meteorice buc. 1
-Construcţie specială pentru evacuarea apelor meteorice buc. 1
- Laguna pentru compensare debite ape meteorice buc. 1
TOTAL :  
      Canalizare menajeră m 85.330
      Canalizare pluvială m 81.231
      Staţii de pompare ape uzate menajere buc 8
      Staţii de pompare ape pluviale buc 1
      Bazine de retenţie ape pluviale buc 5
      Construcţii speciale pentru evacuare ape pluviale buc 1
      Sisteme de retenţie (tip laguna) pentru compensare 
      ape pluviale 

buc 1

SISTEMUL RUTIER   
      Cartierul Gai   
     - Lungime străzi reabilitate m 30.954
      Cartierul Bujac  
     - Lungime străzi reabilitate m 35.340
      Cartierul SANICOLAUL MIC  
     - Lungime străzi reabilitate m 17.530
TOTAL :  
      - Lungime străzi reabilitate m 83.824
3. Durata de realizare a investiţiei zile 913
4. Finanţarea obiectivului de investiţie  



     Valoare totală investiţie, din care : -73,10  milioane Euro 
     - Cofinanţarea Consiliului Local al Municipiului Arad            -25,90 milioane Euro 
     - Credit de la Banca Mondială contractat de Ministerul  
       Finanţelor Publice 

           -47,20 milioane Euro 

     Rambursare :  
     - Credit suportat de Ministerul Finanţelor Publice  80 % din ratele de capital şi 80 % 

din dobânzi 
     - Credit acordat Municipiului Arad de către Ministerul 
Finanţelor Publice (acord de împrumut subsidiar) 

20 % din ratele de capital şi 20 % 
din dobânzi 

     - Comisioanele (Commitment fee şi up front fee) Vor fi suportate integral de către 
Municipiul Arad 

 
    

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  

 
 
 
 
 
 
 
  
Red/Dact.IF/IF, Verificat LS 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 20 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Investiţii 

Cod PMA-S1-02 
 



ROMÂNIA          AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL  PROIECT     
 
 
 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 
din _________________ 

privind Modificarea Hotărârii nr.262/2005, cu modificările şi completările 
ulterioare pentru aprobarea unor măsuri pentru realizarea obiectivului de 

investiţie „Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de 
canalizare din municipiul Arad – inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent” 

recalculat la 14.03.2008 data semnării contractelor  
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată sub nr. 
48457 din 15.08.2008; 
-raportul  Serviciului Investiţii din cadrul Primăriei Municipiului Arad înregistrat sub nr. 48460 
din 15.08.2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr. 313/28 iunie 2004 – Legea datoriei publice ; 
-prevederile art. 7.4.1. lit. C1 din Hotărârea Guvernului nr. 2415/2004 privind normele 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii datoriei publice nr. 313/2004; 
-art.15 alin.4 din Ordonanţa de Urgenţă 64/2004 privind datoria publică , aprobată cu 
modificări prin Legea 109/2008 
 În temeiul art.36, alin(4) lit. „d” precum şi ale art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 

 Art.1  Principalii indicatori tehnico-economici ai obiectivului de investiţie  
„Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de canalizare din 
municipiul Arad – inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent”, se modifică în 
conformitate cu Anexa  1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 
Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se  comunică 
celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
 
Serviciul Investiţii         Cod:PMA-S1-01 
Red./Dact.Teodor Marian/Gyermant Florica 
 

 



 
                                                                                                           Anexa nr. 1 la 

                                                                       Hotărârea nr.____ 
din_______2008 

 
 

PRINCIPALII  INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTITIEI : 
 

„Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de canalizare din 
municipiul Arad – inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent” 

recalculat la 14.03.2008 data semnării contractelor 
 
 
1.  Valoarea totală a investiţiei (cu T.V.A.) RON 265.645.050
 EURO 73.092.484
              din care C+M (cu T.V.A.) RON 225.960.091
 EURO 61.906.877
2. Capacităţi : 
     EXTINDEREA REŢELEI DE CANALIZARE 

  

     Cartierul GAI   
- Reţea de canalizare menajeră  m 29.635
- Reţea de canalizare ape meteorice m 29.140
- Staţii de pompare pentru ape uzate menajere buc. 3
- Bazine de retenţie pentru ape meteorice buc. 3
  
     Cartierul BUJAC  
- Reţea de canalizare menajeră  m 40.290
- Reţea de canalizare ape meteorice m 39.146
- Staţii de pompare pentru ape uzate menajere buc. 2
- Bazine de retenţie pentru ape meteorice buc. 2
   
     Cartier SANICOLAUL MIC   
- Reţea de canalizare menajeră  m 15.405
- Reţea de canalizare ape meteorice m 12.945
- Staţii de pompare pentru ape uzate menajere buc. 3
- Staţii de pompare pentru ape meteorice buc. 1
-Construcţie specială pentru evacuarea apelor meteorice buc. 1
- Laguna pentru compensare debite ape meteorice buc. 1
  
TOTAL :  
      Canalizare menajeră m 85.330
      Canalizare pluvială m 81.231
      Staţii de pompare ape uzate menajere buc 8
      Staţii de pompare ape pluviale buc 1
      Bazine de retenţie ape pluviale buc 5
      Construcţii speciale pentru evacuare ape pluviale buc 1
      Sisteme de retenţie (tip laguna) pentru compensare  
      ape pluviale 

buc 1

   
SISTEMUL RUTIER   
      Cartierul Gai   
     - Lungime străzi reabilitate m 30.954
  
      Cartierul Bujac  



     - Lungime străzi reabilitate m 35.340
      Cartierul SANICOLAUL MIC  
     - Lungime străzi reabilitate m 17.530
  
TOTAL :  
      - Lungime străzi reabilitate m 83.824
  
3. Durata de realizare a investiţiei zile 913
4. Finanţarea obiectivului de investiţie  
     Valoare totală investiţie, din care : 73,01  milioane Euro 
     - Cofinanţarea Consiliului Local al Municipiului Arad           25,81 milioane Euro 
     - Credit de la Banca Mondială contractat de Ministerul  
       Finanţelor Publice 

          47,20 milioane Euro 

     Rambursare :  
     - Credit suportat de Ministerul Finanţelor Publice  80 % din ratele de capital şi 80 % 

din dobânzi 
     - Credit acordat Municipiului Arad de către Ministerul 
Finanţelor Publice (acord de împrumut subsidiar) 

20 % din ratele de capital şi 20 % 
din dobânzi 

     - Comisioanele (Commitment fee şi up front fee) Vor fi suportate integral de către 
Municipiul Arad 

 





  
      
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD     APROBAT  

DIRECŢIA TEHNICĂ     
ORDONATOR DE 

CREDITE  
SERVICIUL INVESTIŢII     PRIMAR,  
      ing. GHEORGHE FALCĂ  
        
        

DEVIZ  GENERAL 
al obiectivului de investiţie : „Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de canalizare din municipiul Arad  

– inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent” recalculat la 14.03.2008 data semnării contractelor 
         

Valoarea totală Executat la 14.03.2008 Rest de executat la 14.03.2008   Denumirea capitolelor şi subcapitolelor 
de cheltuieli RON EURO RON EURO RON EURO 

PARTEA I 
Capitolul 1 - cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului 212,769 59,872 212,769 59,872 - - 
1.2 Amenajarea terenului 61,320 16,800 - - 61,320 16,800 
1.3 Amenajări pentru protecţia mediului 30,660 8,400 - - 30,660 8,400 
  TOTAL Cap. 1 304,749 85,072 212,769 59,872 91,980 25,200 

Capitolul 2 

  Taxa de racordare la energia electrică a 
staţiilor de pompare - cf. avize de la 1-9 998,136 273,462 - - 998,136 273,462 

  TOTAL Cap.2.  998,136 273,462 0 0 998,136 273,462 
Capitolul 3 - cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii de teren - geo topo 216,607 61,130 216,607 61,130 - - 

3.2 Obţinerea de avize, acorduri şi 
autorizaţii 20,039 5,674 20,039 5,674 - - 

3.3 Proiectare şi engineering  4,948,053 1,385,483 4,948,053 1,385,483 - - 

3.4 Organizarea procedurilor de achiziţie 
publică 100,150 28,730 50,076 14,943 50,074 13,787 

3.5 Consultanţă 12,321,105 3,628,016 145,958 42,978 12,175,147 3,585,038 
  Total cap.3 17,605,954 5,109,033 5,380,733 1,510,208 12,225,221 3,598,825 
                

Capitolul 4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază 



4.1 Construcţii şi instalaţii :             
  a) Cartierul Gai - contract A1 75,263,264 20,620,073 - - 75,263,264 20,620,073 
  b) Cartierul Bujac - contract A2 108,162,244 29,633,492 - - 108,162,244 29,633,492 
  c) Cartierul Sânicolaul Mic - contract A3 38,728,887 10,610,654 - - 38,728,887 10,610,654 
  Total subcap. 4.1. 222,154,395 60,864,219 0 0 222,154,395 60,864,219 
4.2 Montaj utilaj tehnologic             
  a) Cartierul Gai - contract A1 79,730 21,844 - - 79,730 21,844 
  b) Cartierul Bujac - contract A2 124,950 34,233 - - 124,950 34,233 
  c) Cartierul Sânicolaul Mic - contract A3 74,970 20,540 - - 74,970 20,540 
  Total subcap. 4.2. 279,650 76,617 0 0 279,650 76,617 

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi 
funcţionale cu montaj             

  a) Cartierul Gai - contract A1 797,300 218,439 - - 797,300 218,439 
  b) Cartierul Bujac - contract A2 1,243,550 340,699 - - 1,243,550 340,699 
  c) Cartierul Sânicolaul Mic - contract A3 748,510 205,072 - - 748,510 205,072 
  Total subcap. 4.3. 2,789,360 764,210 0 0 2,789,360 764,210 

4.4 Utilaje, echipamente  fără montaj şi 
echipamente de transport             

  a) Cartierul Gai - contract A1 261,800 71,726 - - 261,800 71,726 
  b) Cartierul Bujac - contract A2 178,500 48,905 - - 178,500 48,905 
  c) Cartierul Sânicolaul Mic - contract A3 178,500 48,905 - - 178,500 48,905 
  Total subcap. 4.4. 618,800 169,536 0 0 618,800 169,536 
4.5 Dotări             
  a) Cartierul Gai - contract A1 83,300 22,822 - - 83,300 22,822 
  b) Cartierul Bujac - contract A2 35,700 9,781 - - 35,700 9,781 
  c) Cartierul Sânicolaul Mic - contract A3 35,700 9,781 - - 35,700 9,781 
  Total subcap. 4.5. 154,700 42,384 0 0 154,700 42,384 
  Total cap.4 225,996,905 61,916,966 0 0 225,996,905 61,916,966 
                

Capitolul 5 - Alte cheltuieli 
5.1 Organizare de şantier             
  a) Cartierul Gai - contract A1 899,640 246,477 - - 899,640 246,477 
  b) Cartierul Bujac - contract A2 982,940 269,299 - - 982,940 269,299 
  c) Cartierul Sânicolaul Mic - contract A3 553,350 151,603 - - 553,350 151,603 
  Total subcap.5.1 2,435,930 667,379 0 0 2,435,930 667,379 
5.2 Comisioane, taxe, cote legale :             



  5.2.1 Comisionul băncii finanţatoare 924,748 283,161 924,748 283,161 - - 

  
5.2.2. Cotă aferentă inspecţiei pentru 
controlul calităţii lucrărilor de construcţii 
- Deviz financiar 

1,807,681 495,256 - - 1,807,681 495,256 

  5.2.3. Cotă aferentă Casei Sociale a 
Constructorilor - Deviz financiar 1,129,801 309,535 - - 1,129,801 309,535 

  5.2.4. Costul creditului - deviz financiar 3,623,586 974,083 - - 3,623,586 974,083 
  Total subcap.5.2 7,485,816 2,062,035 924,748 283,161 6,561,068 1,778,874 
5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute,             
  5.3.1. Conform licitaţiei 9,758,000 2,673,425     9,758,000 2,673,425 
  Cartierul Gai 3,808,000 1,043,288 - - 3,808,000 1,043,288 
  Cartierul Bujac 4,046,000 1,108,493     4,046,000 1,108,493 
  Cartierul Sânicolaul Mic 1,904,000 521,644     1,904,000 521,644 

  5.3.2. Aferente capit. 1.2, 1.3, 2 şi 3 ale 
devizului general 934,808 270,933     934,808 270,933 

  Total subcap. 5.3. 10,692,808 2,944,358 0 0 10,692,808 2,944,358 
  Total cap.5 20,614,554 5,673,772 924,748 283,161 19,689,806 5,390,611 
                

Capitolul 6 - Cheltuieli pentru darea în exploatare 
6.1 Pregătirea personalului de exploatare - - - - - - 
6.2 Probe tehnologice - conform deviz iniţial 124,752 34,179 - - 124,752 34,179 
  Total Cap.6  124,752 34,179 0 0 124,752 34,179 
                
  Total partea I 265,645,050 73,092,484 6,518,250 1,853,241 259,126,800 71,239,243 
  din care C+M 225,960,091 61,906,877 - - 225,960,091 61,906,877 
                

PARTEA  A II-A 

  
Valoarea rămasă actualizată a 
mijloacelor fixe incluse în cadrul 
obiectivului de investiţie 

- - - - - - 

                
PARTEA  A  III-A 

  Fondul de rulment necesar pentru 
primul ciclu de producţie - - - - - - 

                
  TOTAL GENERAL 265,645,050 73,092,484 6,518,250 1,853,241 259,126,800 71,239,243 
  din care C+M 225,960,091 61,906,877 - - 225,960,091 61,906,877 



 NOTĂ :       
  - Pentru cheltuielile efetuate cursul Euro / Leu luat în considerare este cel de la data plăţii    

 
 - Pentru comisioane şi costul creditului cursul Euro / Leu este 1 Euro = 3,72 lei la 
14.03.2008    

  - Pentru restul cheltuielilor cursul Euro / Leu este 1 Euro = 3,65 lei, cursul în baza căruia au fost aprobaţi indicatorii tehnico-economici la faza SF 
        
 DIRECTOR EXECUTIV, DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
 Ec. Petru Tamaş Ing. Răzvan Popa  Ing. Teodor Marian 



 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.___________/_________________ 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.45 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 
137/27 iunie 2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 
obiect: 

- privind Modificarea Hotărârii nr.262/2005, cu modificările şi completările ulterioare pentru 
aprobarea unor măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţie „Reabilitarea zonelor urbane cu 
deficienţe severe ale serviciilor de canalizare din municipiul Arad – inclusiv modernizarea 
sistemului rutier aferent”, în susţinerea căruia formulez următoarea 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

 Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 262/14 noiembrie 2005, modificată 
şi completată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.61/23 februarie 2006 , 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 74/21.03.2006 şi Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 385/30.12.2007 au fost aprobate măsuri pentru realizarea obiectivului de 
investiţie Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de canalizare din 
municipiul Arad – inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent” . 

Licitaţia pentru execuţia obiectivului de investiţie a fost organizată şi finalizată în luna 
decembrie 2007. 

Valoarea recalculată a obiectivului de investiţie în baza ofertelor rezultate din scrisorile de 
acceptare ale ofertelor, la data perfectării contractelor (14.03.2008) este mai mare decât cea adoptată 
prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 385/2007 se impune modificarea 
indicatorilor tehnico-economici şi a surselor de finanţare a obiectivului de investiţie. 
  
 Faţă de cele de mai sus, consider oportună: 
   

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri  cu privire la 
„Modificarea Hotărârii nr.262/2005, cu modificările şi completările ulterioare pentru aprobarea unor 
măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţie „Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe 
severe ale serviciilor de canalizare din municipiul Arad – inclusiv modernizarea sistemului 
rutier aferent”.      
 

 
PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Investiţii 
Nr. _________/________________ 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.________/___________  a domnului   
                                  Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad;                                                                   

 
 Obiect : propunerea spre aprobare  a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

Modificarea Hotărârii nr.262/2005, cu modificările şi completările ulterioare pentru aprobarea 
unor măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţie „Reabilitarea zonelor urbane cu 
deficienţe severe ale serviciilor de canalizare din municipiul Arad – inclusiv modernizarea 
sistemului rutier aferent” recalculat la 14.03.2008 data semnării contractelor 

 
 

Având în vedere: 
 
Consideraţii de ordin general 
 

În luna decembrie 2007, a fost organizată  şi finalizată licitaţia pentru execuţia lucrărilor 
pentru obiectivul de investiţie „Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de 
canalizare din Municipiul Arad – inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent”. 

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1179/24 octombrie 2002 
art.7, Devizul general întocmit în faza Studiu de fezabilitate se actualizează pe baza cheltuielilor 
legale efectuate până la acea dată şi a valorilor rezultate în urma aplicării procedurii de achiziţie 
publică de lucrări rezultând valoarea de finanţare a obiectivului de investiţie. 
 
Consideraţii tehnice 
 
 Capacităţile tehnice ale obiectivului de investiţie (lungimi şi diametre ale reţelelor de 
canalizare menajeră şi pluvială, număr staţii de pompare, suprafeţe drumuri reabilitate) au rămas 
neschimbate. 
 
Consideraţii economice: 
 
 Valoarea recalculată a obiectivului de investiţie în baza ofertelor rezultate din scrisorile de 
acceptare ale ofertelor,  la data perfectării contractelor (14.03.2008) a recalculării costului creditului, 
comisionul băncii finanţatoare şi a tuturor cheltuielilor prevăzute în metodologia de elaborare a 
devizului general, al obiectivului de investiţie este : 
 TOTAL (cu TVA)  lei :    265.645.050 
     Euro :    73.092.484 
 Din care C+M  (cu TVA) lei :  225.960.091 
     Euro :    61.906.877 
 Finanţarea obiectivului se va face după cum urmează : 
     Valoare totală investiţie, din care : 73,01  milioane Euro 
     - Cofinanţarea Consiliului Local al Municipiului Arad           25,81 milioane Euro 
     - Credit de la Banca Mondială contractat de Ministerul  
       Finanţelor Publice 

          47,20 milioane Euro 

 
 
 
     Rambursare :  



     - Credit suportat de Ministerul Finanţelor Publice  80 % din ratele de capital şi 80 % 
din dobânzi 

     - Credit acordat Municipiului Arad de către Ministerul 
Finanţelor Publice (acord de împrumut subsidiar) 

20 % din ratele de capital şi 20 % 
din dobânzi 

     - Comisioanele (Commitment fee şi up front fee) Vor fi suportate integral de către 
Municipiul Arad 

  
 

Consideraţii juridice: 
 

Propunerea de aprobare  a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : Modificarea Hotărârii 
nr.262/2005, cu modificările şi completările ulterioare pentru aprobarea unor măsuri pentru 
realizarea obiectivului de investiţie „Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale 
serviciilor de canalizare din municipiul Arad – inclusiv modernizarea sistemului rutier 
aferent” , se face  în conformitate cu: 

 - prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului  nr.45/2003 privind finanţele publice locale 
, art. 40, alin.1, conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, 
a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din 
împrumuturi interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se 
aprobă,  de către Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după 
caz”; 

- prevederile art.38, alin.(2), lit.”m” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală; 

- în temeiul art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, Legea Administraţiei Publice Locale. 
      Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea  unui 
proiect de hotărâre cu următorul obiect : Modificarea Hotărârii nr.262/2005, cu modificările şi 
completările ulterioare pentru aprobarea unor măsuri pentru realizarea obiectivului de 
investiţie „Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de canalizare din 
municipiul Arad – inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent” 
 
 
 
 
 

VICEPRIMAR, DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Ing. Ovidiu Marian Ing. Răzvan Popa Ing. Teodor Marian 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TM/GF 
Ex.2. 


	Anexa la Hotărârea nr.209 din 20 08 2008
	ROMÂNIA          AVIZAT
	JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR
	          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR

	                                                                                                           Anexa nr. 1 la
	                                                                       Hotărârea nr.____ din_______2008
	EXPUNERE DE MOTIVE
	Consideraţii de ordin general



